


Città di Acireale
Ordinanza N. 47
Data di registrazione 03/08/2023

OGGETTO: CHIUSURA INFRASETTIMANALE AL PUBBLICO DEL 
CIMITERO COMUNALE DI ACIREALE.
MODIFICA ORDINANZA  SINDACALE N. 38 DEL 26/06/2023

IL SINDACO
   

Premesso:

Che con contratto in data 30 gennaio 2013, n. 15571 di repertorio l’Amministrazione Comunale ha 
affidato all’A.T.I. costituita tra il Consorzio Nazionale Cooperative di Produzione e Lavoro “Ciro 
Menotti” e la Società Rosan S.r.l. la gestione dell’intero Cimitero Comunale per un periodo di 25 
anni in regime di Project Financing;
Che in data 03 aprile 2013 è stata costituita tra i membri della menzionata A.T.I., la Società “San 
Sebastiano S.r.l.” che è subentrata nel rapporto di concessione in regime di Project Financing;
Considerato:
Che l’art. 51, comma 1 del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, attribuisce al Sindaco i compiti di 
manutenzione, ordine e vigilanza dei Cimiteri;
Che l’art. 113 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato dal Consiglio 
Comunale con delibera N. 40 del 05/04/2023, prevede:
[…] Il cimitero rimarrà aperto al pubblico negli orari e nei giorni stabiliti dal Sindaco con proprio 
provvedimento da tenere affisso all’ingresso. […] ;
Vista l’Ordinanza Sindacale n. 38 del 26/06/2023, avente ad oggetto: Chiusura infrasettimanale al 
pubblico del Cimitero Comunale di Acireale, onde poter consentire in maniera più efficace ed in 
sicurezza, i lavori di pulizia e manutenzione delle aree cimiteriali; al fine non solo di migliorare la 
qualità del servizio offerto ma soprattutto di consentire alla ditta incaricata di poter effettuare 
un’accurata pulizia all’interno dell’area cimiteriale;
Ritenuto
Per motivi igienico-sanitari non interrompere comunque le operazioni di sepoltura nei giorni 
di chiusura infrasettimanale;

O R D I N A
Per i motivi espressi in premessa:
Nei giorni di chiusura infrasettimanale saranno ammesse le operazioni di sepoltura e l’accesso 
al cimitero degli addetti alle operazioni di sepoltura e dei parenti dei defunti da seppellire.



DISPONE

Che la presente ordinanza sia portata a conoscenza della cittadinanza mediante: 
- Affissione all’Albo Pretorio on line del Comune;
- Affissione presso il Cimitero Comunale per permettere l’agevole visione da parte dei 

cittadini;
- Ogni più ampia comunicazione, compresa la pubblicizzazione sulla Home page del sito web 

comunale;

Che la presente ordinanza sia trasmessa per gli adempimenti di competenza a: 
- AREA 5 – Tecnica e Progettazione – Settore 5.3.5 Servizi Cimiteriali;
- Responsabile Unico del Procedimento del Project Financing;
- Comando di Polizia Municipale;
- Società “San Sebastiano S.R.L.”

AVVERTE

Che ai trasgressori della presente Ordinanza, si applicheranno le sanzioni amministrative ai sensi 
dell’Art. 7 bis del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 (da €. 25,00 ad €.500,00);

INFORMA

che contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso avanti al TAR Catania entro 
sessanta (60) giorni dalla data di emissione della presente ordinanza o, in alternativa, con ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi (120) giorni.

Il Responsabile del Procedimento Il Sindaco
   BARBAGALLO ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.
Il Responsabile del Procedimento Sebastiano 
Costanzo

(atto sottoscritto digitalmente)




